III translate :    A extremus gradus – höchster Grad, End-
stufe : Bruno Querf. fratr. 7 p. 47,24 hic est Otto . . . dives

bone voluntatis et pauper cum -e virtutis. Albert. M. metaph.
10,2,4 p. 445,19 ‘finalis . . . differentia habet’ et tenet ‘-em’ di-
stantiae, ‘sicut’ et omnia ‘alia finalia -em habere dicuntur’ (p.
1055a,12sq. 	�'�� . . . E��� D 	�'��� �����!�J K���! ��*
	L''� 	6 	�'�� E���� '�"�	�� 	�'���). ibid. iterum.    B 	�3
'��, quod petitur, destinatum, propositum – Zweck, Ziel(set-
zung), Absicht :    1 gener. : Form. Marculfi 1,36 l. 17 com-
plentae -e (fene a. corr. A2, -em B2) nature . . . de hac luce dis-
cesserunt. Hraban. epist. 1 p. 382,8 amoris ille sit perfectus
-is, qui in presenti est rectus trames (sc. Christus). Walahfr.
Wett. 739 scimus . . . documenta patrum -esque (-isque var. l.)
viasque. Trad. Frising. 1420 p. 276,43 totus huius commutati-
onis tenor hoc -e ac ratione conclusus . . . est, ut eqs. al.    2
philos. et theol. : Alfan. premn. phys. 33,8 p. 118sq. consilium
. . . eorum est, quae versus -em (PG 40,733A 	�'��) secundum
eandem similitudinem, quam habet consultum ad hoc, quod est
in consilio; consultum . . . est -is, quae vero sunt in consilio,
sunt versus -em. Albert. M. sacram. 224 p. 147,2 unumquod-
que determinatur a -e et optimo, ad quod est. pol. 8,1a p.
756a,36 totius civitatis et omnium civium est -is unus, felicitas
scilicet eqs. (sim. bon. 96 p. 63,42. eth. I 3 p. 2,55). metaph.
5,1,3 p. 213,21 oportet, quod -is prior sit intentione agentis.
persaepe.

IV locut. :    A usque ad, in -em, -e tenus (-etenus) i. q. usque
ad extremum – bis zum Ende, bis zuletzt : Const. Constant.
184 illic usque in -em quaerant gentes doctorem, ubi sanctum
doctoris quiescit corpus. Hraban. epist. 10 p. 397,20 quatenus
divina gratia in via veritatis me ducere et usque ad -em in ea
conservare dignetur. Amarc. serm. 4,323 qui -etenus non ser-
vit, premia perdit. Consuet. Marb. 24 similiter facient (sc.
fratres inclinationem) in omnibus extremis versibus ymnorum
usque penes (in var. l.) -em. persaepe.    B (usque) in -em, -e te-
nus (-etenus), sine -e i. q. usque ad ultimum, in perpetuum –
bis ans Ende (der Zeiten), auf ewig, gänzlich : Hraban.
epist. 1 p. 381,23 qui (Deus) pacem suam servis suis reliquit
quique . . . in -em dabit. 34 p. 468,44 ut . . . in dextera eius (Do-
mini) perfruar usque in -em. Dipl. Karoli III. 36 p. 62,27 pro-
emia sine -e mansura. Hrotsv. gest. 405 requiem sine -e per-
ennem . . . praestari. Dipl. Zwent. 26 ut hec nostrae largitionis
auctoritas firmiorem in Dei nomine finetenus obtineat stabilita-
tis vigorem. persaepe.    C in -em, -e tenus (-etenus) i. q. usque
ad exitum (vitae) – bis ans (Lebens-)Ende : Epist. Col. 10 p.
254,39 dupliciter . . . est archiepiscopus -etenus a sacerdotali
ministerio exauctoratus. Widuk. gest. 1,9 p. 11,7 propinquita-
tis . . . iura inviolabiliter . . . -etenus . . . servare. Trad. Ratisb.
212a p. 193,4 accepit Adalhart . . . locum unum . . . -etenus tan-
tummodo deserviendum. Gerh. August. Udalr. 1,27 l. 15
missam iniit et . . . in -em stando gloriosae peregit. Thietm.
chron. 2,14 in -em . . . preceptis obtemperavit rex divinis. per-
saepe.    D in -e i. q. denique, postremo – am Ende, schließ-
lich : Radbert. corp. Dom. 8,130 sacerdos est . . . , ‘qui potes-
tatem habet corpus et animam perdere in gehennam’; ex quo in
-e concluditur : ‘eqs.’ Walahfr. carm. 24,39 evigilans . . . vix
versus in -e duos . . . mente recordabar. Vita Rimb. 11 p. 89,27
ne suum . . . conscium hac gratia in -e defraudaret. Dipl. Loth.
III. 4 p. 6,8 in -e addimus, ut eqs. Compos. Matr. 73,6 sit tibi
premanu spiclarum tritum diligenter et cribellatum partes III; et
in -e adice in predicta specie. al.